
D.S.G. n. …… /2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011- “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del DPR 

5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.,”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016; 

VISTA la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77 

del 31/05/2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

VISTO il DM 7 marzo 2018 n. 49 del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Regolamento 
recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 

Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 

attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 

152/2006; 

“Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia, esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in territorio di 

Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia estesi complessivamente km 1,267” CUP : 

G33H20000310002 – Supporto al RUP, Nomina Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione, Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere ed Assistente amministrativo. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
r.torregrossa
Font monospazio
313



D.S.G. n. …… /2024 

2 

 

 

VISTO il D. Lgs. 3 1 m arzo 2023, n. 3 6 , “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 

1 della L. del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti 

pubblici” corredato delle relative note (23A02179); 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 19 giugno 2023, n. 253 recante “Approvazione disegno di 

legge: Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 

emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 

2018 n. 8; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 
2016 n. 3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti a far data dal 16/06/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023–2025”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118. Allegato 4/1- 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli Indicatori”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. P. n. 06 del 04/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Leonardo Santoro; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 10/06/2019 recante “Riprogrammazione 
risorse ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana. Determinazioni”, con la quale sono 
stati assegnati 5 Milioni di euro a valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto per interventi di 
manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale regionale, inclusi interventi di cura 
e pulizia di fiumi e torrenti; 

VISTA la nota n° 1298 del 30/01/2020 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia che individua l’elenco degli interventi ritenuti come prioritari 
definendo i tratti di alveo dove si ritiene più urgente intervenire da finanziare con le somme 
assegnate per dette finalità con i fondi ex art. 38 di cui alla delibera di Giunta Regionale 
2015/2019 tra cui l’intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia, esteso Km 
14,5, relativamente ad alcuni tratti in territorio di Casteldaccia, Altavilla Milicia e 
Ventimiglia di Sicilia estesi complessivamente km 1,267”; 

VISTO Il DSG n° 326 del 30/11/2021 con cui, relativamente all’intervento “Lavori di 
riefficientamento del Fiume Milicia, esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in 
territorio di Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia estesi 
complessivamente km 1,267” è stato nominato RUP ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. l’Ing. Luigi Cimino, Funzionario Direttivo in servizio presso l’Autorità di Bacino; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente alla figura del RUP, Responsabile Unico del 
Progetto, quale referente dell’Amministrazione per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, 
secondo i requisiti, le attività e i compiti previsti e regolamentati dall’Allegato I.2 allo stesso 
D.Lgs, n. 36/2023; 

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 “Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti” che 

r.torregrossa
Font monospazio
313



D.S.G. n. …… /2024 

3 

 

 

prevede la nomina prima dell’affidamento dei lavori del direttore dei lavori e del 
coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché la costituzione dell’ufficio di direzione lavori 
costituito dal direttore operativo, ispettore di cantiere; 

VISTO il D.Lgs 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che all’art. 90 prevede prima 
dell’esecuzione dei lavori la nomina del “Coordinatore in materia di sicurezza e di salute 
durante la realizzazione dell’opera” (CSE) in possesso dei requisiti definiti dall’art. 98; 

VISTO l’art. 45 “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche per il personale incaricato di questo Dipartimento, 
ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023, sono previsti nel Quadro Economico tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione e graveranno sui finanziamenti attribuiti; 

CONSIDERATO  che per esigenze organizzative dell’Autorità di Bacino occorre definire e completare la 
struttura del RUP con le nomine di Supporto al RUP, Direttore dei Lavori, Coordinatore in 
materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, Direttore Operativo, 
Ispettore di Cantiere e Assistente Ammnistrativo 

CONSIDERATO  che nell’organigramma del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 
Sicilia sono presenti dei dipendenti con competenza tecnica ed esperienza adeguata in 
relazione alla tipologia dei lavori da eseguire, che possono svolgere le funzioni di: Supporto 
al RUP, Direttore dei Lavori, Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la 
realizzazione dell’opera, Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere ed Assistente 
Ammnistrativo; 

RITENUTO di nominare per la realizzazione dell’intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume 
Milicia, esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in territorio di Casteldaccia, 
Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia estesi complessivamente km 1,267” CUP : 
G33H20000310002: 

• Direttore dei Lavori il geom. Salvatore Chiommino, Funzionario Direttivo in servizio 
presso il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

• Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza durante l’Esecuzione il geom. 
Filippo Guaresi Funzionario, Istruttore in servizio presso il Dipartimento 
dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

• Ispettore di cantiere ed Assistente al Responsabile Unico del Procedimento il geom. 
Francesco Pio Sunseri, Collaboratore in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità 
di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

• Assistente Ammnistrativo la Sig. Lena Francesca Istruttore in servizio presso il 
Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui sono nominati dell’intervento in argomento; 

Tutto ciò premesso, ai sensi delle norme vigenti e per le motivazioni di cui sopra che qui si intendono integralmente 
riportate, 

DECRETA 

Art. 1 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone 

parte integrante e sostanziale 

r.torregrossa
Font monospazio
313



D.S.G. n. …… /2024 

4 

 

 

Art. 2 

E’ conferito al geom. Salvatore Chiommino, Funzionario direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità 

di Bacino del distretto idrografico della Sicilia l’incarico di Direttore dei Lavori per la realizzazione 

dell’intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia, esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in 

territorio di Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia estesi complessivamente km 1,267” CUP : 

G33H20000310002 

Art. 3 

Sono conferiti al geom. Filippo Guaresi, Istruttore Direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di 

Bacino del distretto idrografico della Sicilia, gli incarichi di Direttore Operativo e di Coordinatore della Sicurezza 

durante l’Esecuzione per la realizzazione dell’intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia, esteso 

Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in territorio di Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia 

estesi complessivamente km 1,267” CUP : G33H20000310002 

Art.4 

Sono conferiti al geom. Francesco Pio Sunseri, Collaboratore in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di 

Bacino del distretto idrografico della Sicilia, gli incarichi di Ispettore di cantiere e di Assistente al Responsabile 

Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento “Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia, 

esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in territorio di Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di 

Sicilia estesi complessivamente km 1,267” CUP : G33H20000310002. 

Art.5 

E’ conferito alla Sig.ra. Francesca Lena, Istruttore in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 

distretto idrografico della Sicilia, l’incarico di Assistente Ammnistrativo per la realizzazione dell’intervento 

“Lavori di riefficientamento del Fiume Milicia, esteso Km 14,5, relativamente ad alcuni tratti in territorio di 

Casteldaccia, Altavilla Milicia e Ventimiglia di Sicilia estesi complessivamente km 1,267” CUP : 

G33H20000310002 

Art.5 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Dirigente del Servizio 8 che avrà cura di notificarlo agli interessati e 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia, in 

ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, li 

                                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                            SANTORO 

r.torregrossa
Font monospazio
313

r.torregrossa
Font monospazio
28/.3/2024


		2024-03-27T18:08:15+0100
	LEONARDO SANTORO




